
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


TEC/RM 


 


 


MEMORIA D’UFFICIO 


 


OGGETTO: PORTO DI PALERMO. FORNITURA TORNELLI COLLEGAMENTO 


BANCHINA SAMMUZZO-MOLO TRAPEZOIDALE – CIG: B04738809C 


  Affidamento diretto fornitura 


 


Occorre realizzare un sistema di tornelli per consentire il controllo degli accessi alla 


banchina Sammuzzo dal Molo Trapezoidale. Pertanto si rende necessaria la fornitura di 


tutta l’attrezzatura necessaria. 


Considerato che il metaprodotto è presente sul Mepa, è stato consultato il catalogo 


dei prodotti dell’operatore economico ARKIMEDE SRL – C.F. e P.IVA 06389530822 – con 


sede in Via Cruillas n.2, Palermo, in possesso di documentate esperienze idonee 


all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 


Tra i prodotti presenti si ritiene confacente alle esigenze dell’Ente la seguente 


attrezzatura: 


● N. 1 SG 55 Model Speed Gate 550mm a comporre n. 2 Varchi con passaggio 
da 550mm Bidirezionale. Passaggio da 550mm. Il corpo è in acciaio 
inossidabile 316. Il coperchio superiore è in vetro temperato. L'anta è in vetro 
temperato con uno spessore di 10 mm e altezza ante 2000mm; 


● N. 2 CCN 7210 POE - Controllore di varco. Processore RISC 32 bit,16Mb di 
RAM, 8Mb di Flash Ethernet: 10/100 Base T Protocollo di comunicazione: 
SOAP/HTTP Linee RS485 per collegamento periferiche: 1 I/O: 2 DO, 2 DI. 
Periferiche collegabili alla linea RS485: 3. Batteria: 2Ah. Alimentazione: POE 
oppure 230Vac 50Hz. Montaggio a parete; 


● N. 2 TLC 2501 (monolinea); 
● N. 3 LBX 2901 MIFARE LED per base senza tastiera o base con tastiera 


orizzontale. Testa di lettura apri porta on-line. Testa di lettura da esterno 
equipaggiata con lettore MIFARE. Tastiera: in gomma siliconica. Display: LED 
di stato bicolore. Segnalazioni: buzzer. Connessione con 
terminale/controllore: RS485. Connettività: Bluetooth Low Energy I/O: 1 DO, 1 
DI. Alimentazione: 5 ÷ 16 Vcc. Grado di protezione: IP65. Montaggio: a parete; 


● N. 3 BASE SENZA TASTIERA PER LBX 2901; 
● Kit Automazione Cancello 1 Anta A Battente Braccio Articolato 24v Snodato 


Snodo + Pulsante emergenza; 
● Cavi Alimentazione 220 V Ac e Cavi Dati UTP Cat 6; 
● TRANSCEIVER ZYXEL ZYX-SFP-SX-D SFP-SX GIGABIT MULTIMODALE 


FINO A 220M (62.5UM)/FINO 550M (50UM) – CONNETTORE LC; 







2 


 


● SWITCH ZYXEL INDUSTRIALE 5P LAN GIGABIT POE ZYXEL RGS100-5P-
ZZ0101F UNMANAGED - (4P POE, EROG. FINO 120W + 1P SFP) IP30; 


● Pulsante industriale luminoso IP 65 per apertura cancello carraio compreso 
cablaggio e stesura Cavi; 


● Alimentatore guida Din 150W; 
● UPS Riello iDIALOG 800 800VA/480W TOWER. 


 
L’acquisto è perfezionato sul Mepa (codice lotto CATOR7210PA). Il costo presunto 


della fornitura è stata valorizzato in € 35.955,64 oltre IVA, che si ritiene congruo.  


In ragione dell’importo complessivo della fornitura (€ 35.955,64), è ammesso 


l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023. 


Si specifica che: 


● la fornitura è oltre IVA di legge; 


● il corrispettivo dell'appalto verrà computato interamente a misura in base alle effettive 


quantità fornite; 


● il tempo utile per l’ultimazione della fornitura è di 15 giorni naturali consecutivi che 
decorrono dalla data di avvio di esecuzione del contratto; 


● il pagamento sarà effettuato interamente ad avvenuta ultimazione della fornitura, 


previo accertamento della prestazione effettuata rispetto alle prescrizioni previste nei 


documenti contrattuali; 


● l’affidamento della fornitura e la liquidazione del corrispettivo sono comunque 


subordinati al buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti; 


● l'importo offerto è comprensivo delle spese ed oneri e di quant’altro necessario per 
eseguire la fornitura, incluse la stesura dei cavi, l’installazione delle apparecchiature, 
la configurazione e le prove di funzionamento. 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il RUP ha acquisito la dichiarazione 


sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica 


anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è effettuata dall’Ufficio 


Gare di questa AdSP. 


In particolare, è stata già verificata la regolarità contributiva dell’OE ARKIMEDE 


S.R.L., C.F. 06389530822, mediante DURC INPS_38147912 – scadenza 20/02/2024. 


Si dà atto che nel caso di specie si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva ai 


sensi dell’art. 53, co. 4 del D.lgs. 36/2023, atteso che il rischio di inadempimento contrattuale 


e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio 


della fiducia che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 


riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 


(art. 2 co. 2 D.lgs. 36/2023). 


L’atto di affidamento della fornitura in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi del 


Regolamento per la disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante di questa AdSP, approvato 


con Decreto n. 243 del 28/02/2020 e modificato con Decreto n. 24 del 30.01.2023 







3 


 


Considerato che dal 01.01.2024 è intervenuta la c.d. “digitalizzazione del ciclo di vita 


dei contratti” e che tutte le procedure di affidamento devono essere gestite attraverso la 


piattaforma telematica di approvvigionamento dell’Ente, compresa l’acquisizione del CIG, si 


ritiene opportuno disporre la nomina, ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D.lgs. 36/2023, del 


Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, ferme restando le funzioni di 


supervisione, indirizzo e coordinamento del Responsabile Unico del Progetto. 


Stante quanto sopra si propone: 


1) Di autorizzare l’esecuzione della fornitura in oggetto e la relativa spesa complessiva di 


€ 43.865,88, di cui € 35.955,64 per fornitura ed € 43.865,88 per IVA di legge; 


2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento 


di “Porto di Palermo. Fornitura tornelli collegamento Banchina Sammuzzo-Molo 


Trapezoidale”; 


3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 43.865,88 compreso IVA sarà 


finanziato con le somme del Capitolo di spesa 212010.001 - Impegno 2024_00140; 


4) Di nominare, ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D.lgs. 36/2023, Responsabile di 


procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Marilena Messina, in quanto 


Responsabile dell’Ufficio Gare Appalto e Contratti; 


5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e 


la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP dichiara: 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute 
nel PNA 2022 nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 
17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n.q. di RUP dichiara: 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro 


interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione 
o nella fase di esecuzione; 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della 
presente dichirazione. 


 
 


             Il RUP  


           (Ing. Enrico Petralia) 
       





				2024-02-09T11:01:53+0000

		PETRALIA ENRICO












 


 


 
 


TEC/RM 


 


DECRETO n.  47    DEL  05/02/2024      
  


  
 
Oggetto: PORTO DI PALERMO. FORNITURA TORNELLI COLLEGAMENTO 


BANCHINA SAMMUZZO-MOLO TRAPEZOIDALE – CIG: B04738809C 


Affidamento diretto fornitura 


 
I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento ai sensi del nuovo 
Codice dei Contratti; 


- CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono 
tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto (già 
responsabile Unico del Procedimento) in possesso di adeguate competenze 
professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


- VISTO il Decreto n. 268 del 28.07.2023 del Presidente di questa AdSP che attribuisce 
all'Ing. Enrico Petralia il ruolo di Dirigente dell'Area Tecnica, di Direttore Tecnico dei 
porti rientranti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia 
Occidentale nonché attribuisce al medesimo Ingegnere il ruolo di RUP ai sensi del D. 
Lgs. n. 36/2023 con riferimento agli interventi tecnici relativi ai porti di Palermo e Termini 
Imerese, salvo che sia diversamente stabilito e salve eventuali ipotesi incompatibilità 
e/o conflitti di interesse, a far data dal 1° settembre 2023; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 
della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale, approvato con Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con 
Decreto n. 371 del 30.11.2022; 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal RUP, con la quale si propone  l’affidamento 
della fornitura in oggetto nel rispetto della normativa vigente, nonché l’approvazione 
della spesa complessiva di € 35.955,64, oltre IVA di legge; 


- CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di €  35.955,64 potrà gravare sulle 
somme di cui al Capitolo di spesa U212010.001 – Impegno 2024_00140; 


- CONSIDERATO che nella memoria citata è stata proposta dal RUP la nomina del 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, co. 4, del 
D.Lgs. 36/2023; 


- DATO ATTO che per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato acquisito dal 







 


 


 


Responsabile di procedimento per la fase di affidamento il seguente CIG: B04738809C; 


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili. 


D E C R E T A  


 


Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione della fornitura in oggetto e la relativa spesa 
complessiva di € 43.865,88, di cui € 35.955,64 per fornitura ed € 43.865,88 per IVA di 
legge; 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, 
all’affidamento di “Porto di Palermo. Fornitura tornelli collegamento Banchina 
Sammuzzo-Molo Trapezoidale”; 


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo complessivo di € 43.865,88 compreso IVA 
sarà finanziato con le somme del Capitolo di spesa 212010.001 - Impegno 
2024_00140; 


Art. 4) Di nominare, ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Marilena Messina, in quanto 
Responsabile dell’Ufficio Gare Appalto e Contratti; 


Art. 5) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente 
decreto e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


 
         IL PRESIDENTE 
              (Dott. Pasqualino Monti)  


 
Il Direttore Tecnico e RUP 


(Ing. Enrico Petralia) 
 
 


 
 
 


UFFICIO GARE APPALTI E CONTRATTI 
Il Responsabile 


(Dott.ssa Marilena Messina) 
 
 
 
 


Per la disponibilità del capitolo 
e per l’impegno di spesa 







 


 


 


AREA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE F.F. 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 
 
 
 


VISTO: Il Segretario Generale 
(Dott. Luca Lupi) 


 





				2024-02-09T11:02:24+0000

		PETRALIA ENRICO





				2024-02-12T13:22:50+0100

		Marilena Messina





				2024-02-13T11:10:00+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-13T12:52:24+0100





				2024-02-13T12:25:01+0000

		PASQUALINO MONTI









